— 1 —

关于做好政府采购支持企业发展有关事项的通知

省各部委办厅局，省各直属单位，各设区市、县（市）财政局，

各政府采购代理机构：

为贯彻落实我省政府采购制度改革有关要求，进一步优化政

府采购营商环境，助力企业有效应对新冠疫情影响，推动经济平

稳健康发展，现对疫情防控常态化期间做好政府采购支持企业发

展有关事项通知如下：

一、建立政府采购资金预付制度

政府采购货物和服务的，采购人应当在政府采购合同中约定

预付款的时间和比例，预付款原则上不低于合同金额的 30%。

采购项目实施以人工投入为主的，可适当降低预付款比例，但不

江 苏 省 财 政 厅 文 件

苏财购〔2020〕52号

─────────────────

— 2 —

得低于 10%。与疫情防控紧密相关的采购合同预付款比例最高

可达 100%，切实增强供应商履约能力。在签订合同时，供应商

明确表示无需预付款或者主动要求降低预付款比例的，采购人可

不适用前述规定。

二、进一步降低供应商投标成本

取消政府采购投标保证金。确需收取履约保证金的，应允许

供应商自主选择以支票、汇票、本票、保函等非现金形式缴纳或

提交。收取履约保证金的，应当在采购合同中约定履约保证金退

还的方式、时间、条件和不予退还的情形，明确逾期退还履约保

证金的违约责任。

三、加快政府采购资金支付进度

采购人要压缩政府采购合同签订时间，原则上由中标（成交）

通知书发出之日起 30 日缩短至 15 日，无正当理由不得拒绝或者

拖延合同签订。加快资金支付进度，对于满足合同约定支付条件

的，采购人应当自收到发票后 15 日内将资金支付到合同约定的

供应商账户，不得以机构变动、人员更替、政策调整等为由延迟

付款，不得将采购文件和合同中未规定的义务作为向供应商付款

的条件。

四、加大政府采购扶持中小企业力度

对于集中采购目录以内或者采购限额标准以上，200 万元以

— 3 —

下的货物和服务采购项目、400 万元以下的工程采购项目，适宜

由中小企业提供的，采购人应当专门面向中小企业采购。对于集

中采购目录以外且采购限额标准以下适宜由中小企业提供的采

购项目，鼓励采购人专门面向中小企业采购。对于非专门面向小

微企业的项目，采购人、采购代理机构应当在采购文件中作出规

定，对小微企业报价给予 10%的扣除，用扣除后的价格参与评

审。

五、加强政府采购信息化建设

各级财政部门应加大政府采购管理交易执行系统推广应用

力度，打通与预算管理一体化系统、江苏政府采购网连接通道，

实现在线办理项目委托、发布采购公告、提供采购文件、提交投

标（响应）文件、电子开评标、在线签订合同等功能，切实提高

采购效率，降低采购成本。

六、促进政府采购信用融资提质增效

各级采购人应按规定及时公开政府采购合同，为供应商参与

信用融资提供便利。各级财政部门应加强政府采购信用融资服务

平台建设，推动政府采购管理交易系统与中征应收账款融资服务

平台等融资服务平台互联互通，积极将政府采购合同融资产品纳

入风险补偿范围，架设银企合作桥梁，优化“政采贷”办理流程，

扩大“政采贷”业务规模，拓宽中标/成交供应商融资渠道，降

— 4 —

低供应商融资成本，切实解决企业“融资难”问题。

本通知自印发之日起实施，其中第一、第三和第四项政策执

行到新冠疫情应急响应解除之日。

江苏省财政厅

2020年7月27日

信息公开选项：主动公开

江苏省财政厅办公室 2020年7月27日印发